bulduğunu oysa sahabenin kilise ve havralarda namaz kıldıklarının sabit olduğunu ifade etmiştir¹⁹.

İbn Âbidin metruk bir havranın kiliseye tahvili talebiyle kendisinden fetva isteyen bir grubun bu talebini reddettiğini ancak başka müftülerin bu fetvayı verdiğini anlatmaktadır. Şam'da geçen hadisede 1248/1832-33 senesinde kendilerine "Yahudi'l-kurrâyîn" adı verilen bir Yahudi cemaatinin terketmesi sonucu metruk kalan bir havra, Hıristiyanlar tarafından satın alınıp kiliseye çevrilmek istenir. Bu işlemin sıhhatini tasdik ettirmek isteyen Hıristiyan cemaati İbn Âbidin'den fetva ister.

Yine Fatih'in verdiği metropolit beratında "Utrukûhüm fihâ (vemâ) yedînûn/Onları dinleri üzerine serbest bırakınız" hadîsi zikredilerek Ortodoks ruhani reislerinin dîni âyin ve ibadetlerini önceden nasıl icra ediyorlar ise aynen öyle icra etmeleri istenmiştir³³. Yavuz Sultan Selim'in Dubrovnik gayrimüslimlerine verdiği ahidnâmede *Dubrovnik küffarının emn ü eman içinde* olacakları hükmü yer almıştır³⁴. 922/1516 tarihli adâletnâme muhtevalı Semendire Eflâkleri Kanunnamesindeki *kâfir köylerinde mütemekkin Müslümanlardan reâyâ rencide olalar, ol kimesneler* (Müslümanlar) *kâfir köylerinden emr-i şerîfim üzre göçürüle* hükmü gayrimüslim haklarının korunmasının çarpıcı bir örneğidir³⁵. Kanunî Sultan Süleyman devri kanunnamelerinden Kanunnâme-i Livâ-i Kudüs'ün bir parçası olan *Kanun-ı Kamâme*'de Hristiyan ve Yahudilerce hac mahalli olarak kabul edilen ve Bizans İmparatoru Konstantin tarafından Hz.İsa'nın kabri olduğu iddia edilen yerde inşâ edilen Kıyâme Kilisesi'nin gayrimüslimlerce ziyaret edilmesi esasları belirlenmiştir³⁶.

Osmanlılar fethettikleri şehirlerde hakimiyet işareti olarak o yerin en büyük kilisesini camiye çevirir diğer kiliseleri ise Hıristiyan nüfusun ihtiyacı oranında eski kullanım tarzı üzerine terkederlerdi. Ebussuud Efendi'ye 945/1538-39 tarihinde "Merhum Sultan Mehmed Han -aleyhi'r-rahme ve'l-ğufrân- Hazretleri mahrusa-ı İstanbul'u ve etrafındaki karyeleri anveten mi feth eylemişlerdir?" sorusu yöneltildiğinde şöyle cevap vermiştir: "Maruf olan anveten fetihdir. Amma kenayis-i kadîme hali üzerince ibkâ olunmak sulhen fethe delalet eder.

Arif Müfid Mansel de Ayasofya'nın kubbesinde taht üzerinde oturan İsa tasvirinin yer aldığını, bu tasvirin Sultan Abdülmecid zamanında kazasker Mustafa İzzet Efendi tarafından yazılmış bir âyet ile örtüldüğünü belirtmektedir ki bütün bu rivayetler yeniden tetkike muhtaç gözükmektedir; bk. "Ayasofya" md. IA, II, 54.

39 Eyice, s. 10-14.

40 Bir örnek olmak üzere 922/1516 tarihli Bosna Sancağı Kanunnamesinin ilgili hükümleri aşağıda verilmiştir. Diğer iki kanunnamenin ilgili maddeleri de hemen hemen aynıdır. "Bazı yerlerde kadim kafir zamanından berü kilise olmayan yerlerde kilise ihdâs olunmuş,anın gibi cedit ihdâs olunmuş kiliseler yıkdırulub ve içinde oturub tecessüs-i ahvâl edüb diyâr-ı küffâra haber eden keferenin ve papazların muhkem haklarından geline ve siyasetleri oluna.

1856 tarihli Islahat Fermanında gayrimüslim mâbedlerinin tamirine mani olunmayacağı ancak bunların yeniden yapılmalarının Bâbîâlinin iznine tâbi olduğu hükmü yer almıştır⁴⁴. Bununla birlikte yeni mâbed yapma yasağı ve tamir için izin alınması kuralının gayrimüslimleri mağdur etmediği anlaşılmaktadır. Zira 1885'de sadece İstanbul'da yüz elliye yakın kilise ve havra mevcuttur⁴⁵.

1273/1856-1857'de yaşanan bir hadise vardır ki Tanzimat döneminin özelliğini yansıtmayı itibariyle burada zikredilmelidir. Fransa'ya Kudüs'te bir kilise yapımı için ruhsat verilmiş ancak yer seçimi yapılmamıştı.

II (13-20), Ankara 1986.
- Demenhûrî (Ahmed ed-), *Kitâbu İkâmeti'l-Hucceti'l-Bâhira alâ Hedm-i Kenâis-i Mısr ve'l-Kahira*, Süleymaniye Ktp., Hekimoğlu, nr: 934, vr. 1-28.
- Düstûr*, Birinci Tertip, c.II, IV; İkinci tertip, c. II, İstanbul 1289,1330.
- Ebû Ubeyd, *Kitâbü'l-emvâl*, (thk. M.Halil Herrâs), Beyrut 1406/1986.
- Ebû Ya'lâ el-Ferrâ, *el-Ahkâmü's-sultâniyye*, Beyrut 1403/1983.
- Ebû Yûsuf, *Kitâbü'l-harâc*, Kahire 1397.
- Elöve, M.Emil, "Türkiye'de din imtiyazları", *AÜHFD*, c. X, sayı 1-4, s. 305-368.
- Erim, Nihat, *Siyasi Tarih Metinleri*, c. I, Ankara 1953.
- Eryılmaz, Bilal, *Osmanlı Devletinde Gayrimüslim Teb'anın Yönetimi*, 2. baskı, İstanbul 1996.
- Eyice, Semavi, "İstanbul'un camiye çevrilen kiliseleri", *Taç*, c. I, sayı 2 (Mayıs 1986), s. 9-18.
- _____, "Ayasofya", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, c. IV, s. 208.
- _____, "Ayasofya", *Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi*, İstanbul 1993, c. I, s. 449-450.
- Hamîdullah, Muhammed, *Mecmûatü'l-vesâik es-siyâsiyye li'l-ahdi'n-nebevî ve'l-hilâfeti'r-râşide*, 6. baskı, Beyrut 1407/1987.
- Hüsâm Çelebi, *Risâle-i ma'mûle li-beyâni ahvâli'l-kenâyis şer'an*, Süleymaniye Ktp., İzmir, nr: 805/7, vr. 125b-129a.
- İbn Âbidîn, Muhammed Emîn, *Reddül-muhtâr alâ'd-dürri'l-muhtâr şerhu tenviri'l-epsâr*, Beyrut 1415/1994, c. II,VI, Beyrut 1415/1994. (Dârü'l-kütüb el-ilmiyye yayını).
- İbn Kayyim el-Cevziyye, *Ahkâmü ehli'z-zimme*, (thk. Subhi es-Salih), c. II, Beyrut 1994.

İbn Nüceym, *Risâle fî mese'leti'l-kenâis*, Süleymaniye Ktp., Yahya Tevfik, nr: 439, vr. 267a-b.

İbnü'l-Hümâm, *Fethü'l-kadîr*, c. IV, Kahire 1316.

Karal, E.Ziya, *Osmanlı Tarihi*, c. V, Ankara 1988.

Kardâvî, Yûsuf, *Gayru'l-müslimîn fî'l-müctemai'l-islâmî*, Beyrut 1992.

Kâsânî, Alâüddîn, *Bedâiu's-sanâi' fî tertîbi's-şerâi'*, c. VII, Beyrut 1417/1996, (Dâru'l-fikr yayını).

Mâverdî, *el-Ahkâmü's-sultâniyye ve'l-vilâyâtü'd-dîniyye*, Beyrut 1410/1990.

İâbık, Seyyid, *Fıkhü's-sünne*, c. I, Beyrut 1985.

İerahsî, Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed, *şerhü's-siyeri'l-kebîr*, (thk. Abdülaziz Ahmed), c. IV, Kahire 1971.

İüssheim, K., "Ayasofya", *IA*, c. II, s.49.

İahin, M.Süreyya, *Fener Patrikhanesi ve Türkiye*, İstanbul 1980.